
مسئول صفحه
ساعت:

آقای ادیبی
ساعت:

آقای فرهمند
ساعت:

مسئول صفحه
ساعت:

آقای ادیبی
ساعت:

آقای فرهمند
ساعت:

۱۱ ۱۰

 نو
وز

ر

پاسخسودوکو

توئیت روز

هزارتو

لی
بای

مو
ی 

باز

شوخیباخبرگزارش روز

توئیت

س
پلا

وز
ر

یکی از بازی های موبایلی که در سال ۲۰۱۱ توانست بازیکنان زیادی را جذب 

خود کند بدون شک CutTheRope از استودیوی ZeptoLab است. در 

بازی CutTheRope:Experiments شما در نقش یک بچه قورباغه 

همان طور که از نام بازی مشخص است باید طناب های مختلف 

را قطع کنید تا به هدف آن برسید که به دست آوردن 

آب نبات های رنگی است. در مراحل ابتدایی که تنها 

برای آشنایی با محیط بازی است، چالش خاصی 

نخواهید داشت، ولی پس از گذشت چند 

ــواع مختلفی از چالش ها مواجه  مرحله با ان

می شوید که بازی را جذاب و البته 

سخت می کند. گرافیک شاد و 

رنگارنگ بازی نیز توانسته 

است تجربه دلنشینی 

برای بازیکن ایجاد 

کند.

آیا می دانید یکی از 

بزرگ ترین 

گوجه  گلخانه های

در استان گلستان و 

در روستای «قره تپه»

بندرترکمن قرار 

دارد؟ گلخانه ایکه هم سرسبزی طبیعت را 

در خود جای داده و هم با رنگ بندی جذاب 

لباس های ترکمنی آمیخته شده است.

پیشنهاد میکنیمکد روبه رو را اسکن و 

چند قاب از این گلخانه منحصر به فرد را 

تماشا کنید.
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دسترسى فقط با ضوابط قانونى 
انجام مى شود

 محمد دلاوری، مجری رُکی است و در عین حال خلاق 

و خوش قریحه. همین موضوع باعث می شود یک ذره 

تعجب کنیم چطور هنوز با آن همه صراحت دارد 

برنامه اش را اجرا می کند. با این حال در آخرین اعتراضش 

ــه  ــده ب قوه قضائیه را نشانه گرفت و روی آنتن برنامه زن

آن ها گفت کارکنان قوه قضائیه به شماره تماس شخصی 

همه شهروندان از جمله او دسترسی دارند. مسئله ای 

که باعث شد مرکز رسانه قوه قضائیه خیلی زود به آن 

واکنش نشان دهد و بگوید دسترسی به شماره تلفن 

مجری مشهور کار چندان سختی نیست که به 

دسترسی های خاص احتیاج داشته باشد. رسانه 

قوه قضائیه در اطلاعیه  خود  نوشت:«نه تنها کارمندان 

ــچ  ــز هی ــه نی ــع در قوه قضائی ــر مراج ــه دیگ ــان بلک و کارکن

دسترسی بدون ضابطه ای به اطلاعات شخصی 

ــا  ــط ب ــی های ضروری فق ــته و دسترس ــهروندان نداش ش

ــام  ــی انج ــط قانون ــط و ضواب ــت شرای ــی و تح ــم قضای حک

می شود.»

در این اطلاعیه ضمن قدردانی از نقد و بررسی و توجه 

ــه، آمده است تماس  ــه قوه قضائی ــوط ب ــه مسائل مرب ب

با این مجری تلویزیون ممکن است از ناحیه هر فرد 

و شهروندی با وابستگی یا بدون وابستگی به عدلیه 

انجام شده باشد چون دسترسی به شماره تلفن همراه 

ــدان  ــیما کار چن ــان صداوس ــا مجری ــانه ای ی ــن رس فعالی

پیچیده و سختی نیست.

حالت خوش آقا بهروز

یک خبر کوتاه از حال ناخوش مهران غفوریان کافی 

بود تا بخشی از واکنش های توییتری متعلق به او 

ــان یکی از پرکاربردترین  شود و هشتگ مهران غفوری

ــان  ــران غفوری ــسر مه ــه هم ــبری ک ــد. خ ــتگ ها باش هش

منتشر کرد و گفت دچار سکته قلبی شده و قرار است 

ــبختانه  ــالا خوش ــود. ح ــام ش ــاز روی او انج ــب ب ــل قل عم

خبر رسیده که حال او بعد از عمل رو به بهبود و خوب 

است. مهران البته در مقابل دوربین با مردم صحبت 

ــواده من  کوتاهی کرد و از این گفت که:«شما الان خان

ــا او و  ــدت ب ــن م ــلال ای ــیاری در خ ــران بس ــتید.» کارب هس

کارهایش خاطره بازی و برای بهبود حال او دعا کردند.

کاربری نوشت:«از صمیم قلب امیدوارم مهران غفوریان 

زودتر حالش خوب شود. واقعا از کودکی با زیر آسمان 

شهر خاطره دارم و الان هم با بازی اش در خاتون لذت 

می برم.» کاربر دیگری گفت:«به دلیل همه خنده هایی 

که به لب هامون آورد آرزو می کنم سریع تر سلامتی 

خودش رو به دست بیاره.» و یک نفر دیگر هم نوشته 

بود:«دنیا برای تحمل پذیرتر شدن به آدم های بامزه 

نیاز داره و یکی از این آدم های بامزه؛ مهران غفوریانه.»

در این میان، البته بودند کسانی که به تصاویری که از 

ــان  ــگی را بی ــه همیش ــمان نکت ــاره و ه ــد، اش ــشر ش او منت

کردند که ای کاش هر تصویری را در هر حالتی از آدم ها 

و چهره های معروف پخش نکنیم.

اعلام شد که هر نفر سال قبل 

بیشتر از ۵۵ عدد قرص از ۴نوع 

، ه د مینوفن سا ستا قرص ا

استامینوفن کدئین، قرص سرماخوردگی و کپسول 

ژلوفن استفاده کرده است.

یک گلبول سفید| شما آدم ها اگر زمان درد کمی صبر 

کنید، ما خودمان را می رسانیم و از بدنتان دفاع 

می کنیم. نیازی به حضور نیروهای خارجی بیگانه 

مثل این قرص و داروها نیست!

معترض| ای بابا! این ها که سرک  همیشه شهروند یک

می کشند تو سفره ما مردم و مدام اعلام می کنند که 

چند کیلو برنج از سفره خانوارها کم شد، چند پیاله 

ماست کمتر خوردیم و چند لیوان دوغ کمتر نوشیدیم 

و چند قاشق مرباخوری کمتر چای دم کردیم. خلاصه 

چشمشان به دهان ما و مواد خوراکی است که به 

سمت دهانمان می بریم و ماشین حساب به دست 

ما را نگاه می کنند تا ببینند ما کدام خوراکی ها را 

کمتر یا بیشتر! مصرف می کنیم. اصلا اینکه هی 

بگویید سفره مردم کوچک شده است و ۱۰سانتی متر 

عرضش و ۲۳سانتی متر طولش و ایکس سانتی متر 

هم قطرش کوچک تر شد، چه نفعی به حال ما دارد،

البته بیشتر تقصیر خود ماست که چیزی نگفتیم 

و حالا بعد از شمردن لقمه های غذایمان، آمده اند 

سراغ شمردن قرص و شربت هایی که می خوریم.

یک انسان ژلوفن دوست|  پشت هر قرص و شربتی هر 

چیزی دوست داشتید بگویید، ولی به ژلوفن هیچی 

نگید. خودش یک کمک خرجی است، شما را از 

هزینه های سنگینی مثل حمل و نقل و رفتن به دکتر 

و آزمایش دادن و داروهای مختلف نجات می دهد.

مگر حتما باید یک دکتر با خط ناخوانایش بیاید 

و داخل نسخه مان بنویسد پروفن! ما هم پروفن و 

هم چسب زخمی را که به عنوان بقیه پولمان به ما 

می دهند خودمان بلدیم از داروخانه بخریم! من 

مطمئنم دکترها در خلوت خودشان فقط پروفن 

می خورند!

یک مادربزرگ|  کاش یک آمار هم می دادید که عرق 

نعناع ها و چای نبات هایی که من می دهم، مؤثرتر 

است یا این قرص و دواهایی که داروخانه ها می دهند!

یک کودک آینده ساز| من یک بار عوارض داروهایی که 

پدربزرگم مصرف می کرد و می گفت: به درد نمی خورد 

از روی جعبه های دارویش خواندم و به این نتیجه 

رسیدم که در بین تمام قرص ها؛ اسمارتیز هم 

بیشترین خوشگلی را دارد و هم کمترین عارضه 

را. خواستم از همین تریبون به ایشان بگویم 

اسمارتیز بخور!

اینکه بخواهیم یک «ترین» بچسبانیمکنار اتفاق های 

مختلف شاید جذاب باشد، اما همیشه واقعی نیست،

ــا را  ــد م ــاید بتوان ــوع ش ــدن موض ــن ش ــرای روش ــال ب ــه هرح ب

کمک کند. زشت ترین نه اما می خواهیم درباره عجیب ترین 

چهره های حیوانات رویکره زمین بنویسیم. موجوداتیکه حداقل 

از نگاه ما شاید ترکیب نامتعارفی دارند و همین موضوع توجه ما را بیشتر 

به این موجودات جلب کرده است.

کرکس کالیفرنیا

رخ کرکس کالیفرنیا یکی از نادرترین 

پرندگان جهان و بزرگ ترین پرنده 

خشکی آمریکای شمالی است. این 

پرنده وقتی بر فراز دره ها و بیابان های 

ساحل غربی آمریکا در حال پرواز است،

بسیار باشکوه به نظر می رسد؛ اما از 

نزدیک ظاهر چندان فتوژنیکی ندارد.

گراز زگیل دار

 به عنوان عضوی وحشی از خانواده 

خوک ها، گراز زگیل دار دارای بینی 

خوکی شکل، عاج هایی که از دهان 

بیرون زده، انحنایی شبیه به زگیل 

روی صورت و یال هایی است که از 

ــن  ــر شده اند. ای پشت بدنش سرازی

گراز در واقع دو جفت عاج دارد؛

عاج های بالایی از پوزه به صورت 

نیم دایره بیرون آمده و عاج های پایینی در پایه مجموعه دیگر قرار 

گرفته اند. بدن گراز زگیل دار پوشیده از موهای زبر است. سر نامتناسب 

بزرگ و برآمدگی های زگیل شکل روی صورتش که به عنوان محافظ عمل 

می کنند، از مشخصه های ظاهری این نوع گراز است.

خفاش نعل بینی

بینی مانند بسیاری از  های نعل   خفاش 

خفاش های حشره خوار که از پژواک یابی برای 

شکار طعمه خود استفاده می کنند، صورتی 

ــث  ــازگاری باع ــن س ــد. ای ــوش دارن ــه گ ــبیه ب ش

پذیرش بیشتر امواج صوتی در آن ها و در 

نهایت موجب افزایش سرعت پروازشان 

می شود. این خفاش نام خود را از شکل برگ مانند بینی خود گرفته است.

ــی آن  ــمت پایین ــز و قس ــک، نوک تی ــاش کوچ ــن خف ــی ای ــی بین ــمت بالای قس

شبیه نعل اسب است. نعل بینی از این بینی برای تشخیص محیط اطرافش 

استفاده می کند.

موش ستاره پوزه

 موش ستاره پوزه که عجیب ترین بینی را در 

قلمرو حیوانات دارد، یک جونده کوچک ۱۵ تا 

ــمالی  ــق ش ــه در مناط ــت ک ــانتی متری اس ۲۰ س

کم آب و مرطوب آمریکای شمالی یافت 

می شود. پوزه این حیوان دارای بیش از ۲۵ هزار 

گیرنده حسی است که به آن کمک می کند 

راه خود را در لانه زیرزمینی اش پیدا کند. وجود این گیرنده های حسی،

پوزه موش ستاره پوزه را به یکی از حساس ترین بینی ها در بین حیوانات 

تبدیل کرده است. این بدان معناست که ستاره پوزه یک شکارچی بسیار 

موفق است.

حباب ماهی

 شاید قضاوت درباره ظاهر ماهی ها خارج از 

ــا حباب ماهی خارج  آب بی انصافی باشد؛ ام

ــک  ــک عروس ــبیه ی ــتر ش ــتگاهش بیش از زیس

حرارت دیده است تا یک موجود زنده.

حباب ماهی در اعماق اقیانوس که فشار بسیار 

زیاد است، زندگی می کند و ظاهر ژلاتینی اش 

به آن اجازه می دهد در این عمق شناور بماند.

دستیار بچه قورباغه
دانستنیروز

حیواناتى
با چهره هاى 
متفاوتى

وقتى دل مردم 
قرص است!

شهاب

۲۵ بار قرعه کشی ایران خودرو 
شرکت کردم، اسمم در نیومد. دیروز 
محل کارم قرعه کشی کردن کی بره 
ماموریت کاری، اولین نفر اسم من 

دراومد!

سامان

 پاییز این طوریه شما دم غروب 
می ری زن می گیری دو تا بچه ام 

می آری از آب و گل درشون می آری 
می فرستیشون دانشگاه، ساعت 

رو نگاه می کنی می بینی ٩:٠٥ شبه 
هنوز!

سوسن

این قهوه هایی که عکس میگیرین 
استوری میزارین چجوری انقدر 

قشنگ آماده و تزئین میکنین ؟من 
هر چی قهوه درست میکنم انگار گل 

و لای کوچه  ها بعد از بارونه

سارا

 برای شوهرعمه من اهمیت نداره چه 
محتوایی تو اینترنته، هرچیزی که 

قابلیت دانلود داشته باشه رو دانلود 
می کنه.
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۴شنبه
۱۴۰۰ مهر   ۲۸
۱۳ ربیع الاول ۱۴۴۳
۳۵۰۸ شماره 

۴شنبه
۱۴۰۰ مهر   ۲۸
۱۳ ربیع الاول ۱۴۴۳
۳۵۰۸ شماره 

سعید ارکان زاده
روزنامه نگار

تصاویر خصوصی شهروندان عادی را نباید 
بازنشر کرد. حتی اگر کسی اولین بار خودش 
منتشر کرده، شاید حسابش را نکرده بوده که 

تصاویرش تا کجاها خواهد رفت. برای کمی 
خنده و وقت گذرانی و تمسخر، نباید در بلایی 
شریک شد که بر سر افراد می آید و آن سرش 

ناپیداست.

هادی یزدانی
پزشک

کودکان مراجعه می کنند و علائم کووید 
١٩ دارند. ردیابی تماس که می کنی به 

مدرسه شان می رسی. مدیر مدرسه با سرفه 
و تب می آید و می گوید یکی از دانش آموزانش 

٣روز پیش علائم داشته است. از آن ها 
می پرسم مگر قرار نبود مدارس اواسط آبان باز 
شوند؟ هرجا با یک بند و تبصره ای کلاس ها را 

آغاز کرده است.

سعید برآبادی
روزنامه نگار

یکی از کلیدهای درک پیچیدگی های زندگی 
این است: «آدم ها با یکدیگر متفاوت هستند.» 

اگر با هر نگرشی که در مسیر صلح باشد به این 
جمله نگاه کنید، معنای درستی دارد.

فهیمه طباطبائی
روزنامه نگار

با این قیمت برنج، گوشت، مرغ و میوه کدوم 
خانواده ایرانی دیگه می تونه مهمونی مفصل در 

حد ٢٠ تا ٣٠ نفر بده؟ تکلیف اون سالمندهای 
بازنشسته ای که عروس و داماد و نوه و ... دارن 

و محور دوست و اقوام هستند چی می شه؟

وقتى دل مردم 
مهدی محمدی

راستگو

کدام یک از لیوان های زیر آب بیشتری در خود دارد؟

معمایتصویری

با جابه جا کردن سه توپ، این مثلث را سر و ته کنید. (یعنی قاعده 

مثلث بالا باشد و نوک آن پایین)

مورچه به هنگام مسموم شدن همیشه روی پهلوی راست 

می افتد.

هزارتوهزارتوهزارتو

آن چیست که وقتی آن را می خرید سیاه است، وقتی 
آن را استفاده می کنید قرمز است و وقتی آن رادور 

می اندازید خاکستری است؟

چیستان روز

لحلحل حمحم
هتهته تستس سبسب آب

ینینی ریریرا ا وضوضو ضعضع
ونونورد نینی افافا

اعاعادت عسعس رمرمرغ

مخمخم ز
دیدیده یشیش شکشک کبکب آ
دندنده نچنچ وکوکو

رکرکردن رخرخر خفخف
اماماه دعدعدد
دندنده ریریردر یشیش

زخزخزان
دیدیده زگزگز ربربر

نینین یگیگ گنگن نسنس زلزلز لفلف
تنتنت نسنس لهلهل ا
امامان میمی اباباا

وتوتوری تستس د
یهیهی رمرمرا مهمه رحرحرف
دتدتداد تمتم ا

ارگ رهرهر هشهش
دندندی نلنل لبلب
هبهبه رخرخرا

هتهته تشتش ونونو
امامادر
ربربر بمبم ایایا (ص)یپیپ س از رثرثری ا

سنسنس وفوفو فلفل آ
دوده

وتوتول تفتف فمفم
وتوتون تبتب
رفرفراط اکاکارا د

وخوخو

رقرققررآآنن بلبللبب لقللقلقق
وجووجوججوواانن

دخدخدای
شیشیش درو
اطاطاب طخطخ

اازز سپسسپسپپسس
مهممهمههمم دد
اباابابباانن بهببهبهه هگههگهگگ گنگگنگنن

یکیکی کیکی ینین
ادب

قلقلق لخلخ وخوخوش
رجرجرات اباباب بشبش

متممتمتتمم تقتتقتقق قهققهقهه امااماممااهه
رمررمرممرریی مقممقمقق

اخااخاخخاارر قیققیقییقق یفییفیفف رر

چپچچپچپپچچ چپچچپچپپچچ
یتیتتی تنتتنتنن نسننسنسس صقصصقصققصص رر
یلیللی لیللیلیی ربرربرببررزز

دندندان اخاخا

زمزمزد یبیبی اکاکار
وموموز رمرمر

رهررهرههررهه هچههچهچچ
تستتستسستت وپووپوپپوو
دنددندننددمم اشااشاششااددااببنگننگنگگ

رکررکرککررددنن رپررپرپپرر
وشووشوششوورر شکششکشکک

ریرریرییرر یشییشیشش شبششبشبب بلببلبلل رمررمرممرراا معممعمعع

اماما دقدقد
تختخت خسخس
دخدخدای
یگیگی گنگن نسنس

یتیتی تیتی یلیل لقلق ا
ریریران ا در
اساسام سجسج ا

رجررجرججرر زنززنزننزز نمننمنمم

رهررهرههرر هشههشهشش
اباابابباارراانن
هکههکهککهه رتررترتترر

اهاهارم هچهچ تنتنت
اگاگاز

یسیسی سفسف فنفن نتنت

قیققیقییقق لاخلالاخلاخخلالا
هچههچهچچهه ایاایاییاا ددرر
اماامامماامم محممحمحح

از یشیشی شخشخ خبخب
هلهله لملم مجمج

نپنپن ژا وپوپول

اماماد منمن
امامار مثمث ثتثت تستس ا
قلقلق لحلح

حیححیحییحح یحیح حصحص

قیقیق رفرفر فتفت
تعتعت اساسا

اچاچاک

اهااهاههاانن اشااشاششاا اازز
وغووغوغغوولل غمغغمغمم

زبززبزببززاارر اا
ینیننی ررددزز
وسووسوسسوو سیسسیسیی یگییگیگگ

ردن
رکرک ک
در

اتاتاع تمتم
وبوبورس

سحسحس یبیبی
یفیفی اکاکا

اکاکاران زیزیز یهیه رپرپر

زنزنزول
لاکلاکلام
دندند دخدخداو

ونونواع ا از
یتیتی تشتش دانشکشک

رگرگر ر
رسرس

ونونواع ا از
یمیمی مسمس کتکتکاتاتالا

وصوصور دندندر ا
اهاها وپوپوش اپاپا از
وشوشور شکشک
ییییی اچاچا

آیامیدانستید؟آیامیدانستید؟

هوشتحلیلی

چند عدد مکعب در این تصویر می بینید؟

هوشتصویریگرامگردی

52 7 8
9 1
8 5 2 9 4 7

5 3 4
58

4 6 9 5
7 2 8 6

5
7

6 8
7

4 5 6
3 6 9 7

سودوکو پاسخجدولروزگذشتهجدول روز

ــن اتفاق را  ــا قطعیت ریشه ای ــد ب سیدزاده| شاید نبای

در تلاش برای شعر گفتن یا علاقه به شاعر شدن 

جست وجو کرد، با این حال، به نظر می رسد تأکید 

روی اینکه شعری که می خوانید از خودم است،

کمی تا قسمتی بتواند این مفهوم را برای مخاطب 

پراهمیت جلوه بدهد و به آن ها بگوید بیتی که 

ــون  ــد، چ ــبت ندهی ــری نس ــرد دیگ ــه ف ــد را ب می خوانی

تمام و کمال متعلق به بنده است، فارغ از اینکه این 

ــون شعر کلاسیک  ــن قان ــا از ابتدایی تری دو مصرع آی

یعنی داشتن وزن تبعیت می کند یا نه؟ به هر حال،

علیرضا قربانی این کار را کرد و در فضایی مثل توییتر 

که یک کلمه می تواند در کسری از ثانیه برد زیادی 

پیدا کند، باعث ایجاد بازخوردهای زیادی شد که 

بیشتر آن ها منفی بود و سرشار از کنایه. او در یکی 

ــه  ــی ک ــد از هجمه های ــه بع ــود ک ــر خ ــای اخی از توییت ه

«به تیغ، علیه او به راه افتاد آن را پاک کرد، نوشت:

ریشِ خود زدن/ به که به ریش، تیغ زدن» و همراه آن 

«شعر از خودم.» علیرضا قربانی بارها پیش  ذکر کرد:

آمده که از حساب توییتر خود برای اشتراک گذاشتن 

اشعار شاعران معروفی مثل صائب تبریزی، عطار،

سعدی و دیگران استفاده می کند و کلی هم لایک 

می خورد. توییت اخیر او اما به مذاق بسیاری خوش 

ــی  ــت چ ــعر گفتن ــر «ش ــادی نظی ــخ های زی ــد و پاس نیام

ــی  ــد برخ ــرد. هرچن ــت ک ــی؟» را دریاف ــای قربان ــود آق ب

دیگر هم بودند که نظری خلاف این داشتند. کاربری 

«اگه به کسی بر نمی خوره بگم من از شعر  نوشت:

ــردن در  ــی ک ــد. بی معرفت ــم اوم ــی خوش ــا قربان علیرض

ــت  ــگ «درخ ــه آهن ــاره ب ــا اش ــم ب ــری ه ــش.» و دیگ حق

گردو»ی قربانی که به تازگی منتشر شده است گفت:

ــا جو  ــم جناب علیرضا قربانی چقدر ب «من نمی دون

ــه  ــی ک ــه اون ریپلای های ــی بدون ــت، ول ــتر آشناس تویی

زیر توییت شعرش گذاشته شد شوخی بود، همین.

خیلی از ماها همچنان با آثار فوق العاده ایشون 

روز و شب می گذرونیم.» این البته تنها مرتبه ای 

نیست که علیرضا قربانی در حوزه شعر و موسیقی 

ــش  ــم در خوان ــن ه ــش از ای ــود. او پی ــاز می ش حاشیه س

تصنیف «ربابی» که آن را با همراهی عالیم قاسم اف،

خواننده و موسیقی دان اهل آذربایجان، اجرا کرده 

بود دچار اشتباه فاحشی شد که در شبکه های 

ــی در  ــرد. قربان ــا ک ــه پ ــادی ب ــدای زی ــی سروص اجتماع

خوانش مصراع «ای آرزوی آرزو آن پرده را بردار زو»،

«ای  ــه این صورت ادا کرد: ــود و آن را ب دچار اشکال ب

آرزوی آرزو آن پرده را بردار ز رو»، به نحوی که خروج 

ــک  ــی زد. ی ــب م ــوی ذوق مخاط ــادی ت ــعر زی از وزن ش

ــوم  ــود که در آلب مدل دیگر از حاشیه ها هم وقتی ب

ــجریان  ــون ش ــار همای ــه در کن ــم هایت» ک ــانه چش «افس

اجرا شد، شاعر یکی از قطعات به اشتباه هوشنگ 

ابتهاج ذکر شده بود. به نظر می رسد این روال برای 

خواننده ای در کلاس قربانی هرچند ناخوشایند، اما 

ادامه دار است.

عروجی| خاطرتان هست فرهنگستان زبان مدتی 

قبل به جای اصطلاح استارت آپ واژه «کمک نوآور» را 

ــی زود تلویحا گفتند همان را  ــا خیل پیشنهاد داد؟ ام

ــش  ــن» را جایگزین ــد «نوآفری ــه بع ــن ب ــم و از ای ــم نگویی ه

کنیم؟ سؤال اصلی اینجاست که چرا این قدر دیر؟ 

چرا حالا که همه مردم از کلمه استارت آپ استفاده 

می کنند و به شنیدنش عادت کرده و دست کم ۳،۴ سال 

است که در رسانه ها و تلویزیون از این اصطلاح 

استفاده می کنند تازه یاد ایجاد معادل فارسی شان 

افتاده اند؟ مهم تر اینکه آیا آن ها توانایی واژه گزینی 

در همه حوزه ها را دارند؟ به تازگی و به مناسبت روز 

ــتان  ــی فرهنگس ــروه واژه گزین ــه گ ــی» صفح «تربیت بدن

زبان و ادب فارسی در تازه ترین مطلب «واژه شناسی»

خود به ورزش «پارکور» پرداخته و نوشته است:«واژه 

کهن «پاژن» برای نامیدن نوعی بز کوهی به کار رفته 

ــی  ــی ط ــه چابک ــتانی را ب ــای کوهس ــه گذرگاه ه ــت ک اس

می کند. گروه واژه گزینی ورزش، با گسترش معنایی 

از نوع استعاری، این واژه قدیمی و کم بسامد را به 

عنوان معادل واژه parkour انتخاب کرده است. این 

ــده  ــی» نامی ــی «نوگزین ــاظ علم ــی از لح ــیوه واژه گزین ش

می شود. منظور از نوگزینی گسترش معنایی آگاهانه 

واژه ای موجود و افزودن معنا و کاربردی جدید به آن 

است. دلیل استفاده استعاره وار از واژه «پاژن» در 

ــرای ورزش «پارکور»، شباهت حرکات  معادل گزینی ب

متنوع و سریع به کاررفته در این ورزش با جهش ها و 

پرش های سریع بز کوهی یا پاژن است.»، البته مدتی 

است که مردم نسبت به هر واژه گزینی فرهنگستان 

ــد  ــد و تردی ــان و ادب فارسی واکنش نشان می دهن زب

دارند و گاه حتی آن را نمی پذیرند. چند وقت پیش حسن 

ذوالفقاری، عضو فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی،

گفته بود:«آدم خانه اش را هم که عوض می کند، جای 

جدید برایش غریب است، اما بعد می بیند از جای 

قبلی بهتر هم هست. درباره واژه ها هم همین طور 

است، چون واژه های قبلی در زبان کاربرد پیدا کرده و 

استفاده شده اند، پذیرش واژه جدید برای مردم سخت 

است و همیشه واکنش از سوی مردم به واژه های تازه  

است که این به معنی بد بودن واژه نیست، بلکه به 

دلیل ناآگاهی مردم است. سال ها مردم «چیپس» را 

استفاده کرده و بارها خورده اند و به جای آن «برگک»

برای آن ها ملموس نیست.»

ــاره  هرچند به نظر می رسد توضیح فرهنگستان درب

این واژه منطقی و حتی جذاب و اصیل جلوه می کند 

ولی باید دید ورزشی که سال هاست بین جوان ترها 

ــان رواج دارد و همه جا از همین لفظ «پارکور» و نوجوان

برایش استفاده می کنند به «پاژن» روی خوش نشان 

می دهد و توی زبانشان می چرخد یا نه؟

«پاژن » براى پارکورکاران 

عادى مى شود؟
درباره معادل سازى هاى فرهنگستان زبان و ادبیات فارسى به 

بهانه یک نمونه تازه آن

زیر تیغ
نگاهى به حاشیه هاى کارنامه علیرضا قربانى به بهانه موج 

واکنش هایى که بعد از توییت آخر او ایجاد شد


